
Palácio Alexandre Arraes 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Diário Oficial 
Ano 2017, Edição n.º 3739 - Crato (CE), Sexta-feira 28 de Julho de 2017. 

 

 

 

CNPJ: 07.587.975/0001-07  CGF: 06.920.251-6   Endereço: Largo Júlio Saraiva, s/n, Centro, Crato – CE. CEP: 63100-000 
Telefone: (88) 3521-9600 – Ramal 221E-mail: gabprefeito@crato.ce.gov.br Site Oficial: http://www.crato.ce.gov.br  

PORTARIA Nº0707004/2017 - GP 
CRATO/CE, 07 DE JULHO DE 2017 

 
 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º.CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o 
servidor abaixoespecificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem:empreender viagem, a serviço da municipalidade, para representar o 
Prefeito José Ailton no evento de entrega de viaturas da Polícia do Cearána Secretaria de 
Segurança Pública do Estado do Ceará, em Fortaleza – CE, no dia 10 de julho de 2017. 
 

NOME ANDRÉ BARRETO ESMERALDO DESTINO FORTALEZA-CE 

CPF 359.409.723-49 PERÍODO 10/07/2017 

CARGO SECRETÁRIO DE SAÚDE QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

TOTAL 
CONCEDIDO 

(R$) 
300,00 

 
 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em 
transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante 
recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 07 de julho de 2017. 
 

 
 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

 

  



Palácio Alexandre Arraes 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Diário Oficial 
Ano 2017, Edição n.º 3739 - Crato (CE), Sexta-feira 28 de Julho de 2017. 

 

 

 

CNPJ: 07.587.975/0001-07  CGF: 06.920.251-6   Endereço: Largo Júlio Saraiva, s/n, Centro, Crato – CE. CEP: 63100-000 
Telefone: (88) 3521-9600 – Ramal 221E-mail: gabprefeito@crato.ce.gov.br Site Oficial: http://www.crato.ce.gov.br  

PORTARIA Nº 1407002/2017 - GP 
CRATO/CE, 14 DE JULHO DE 2017 

 
EMENTA:Designa servidor para empreender a 
viagem que indica, concede diária e adota outras 
providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º.CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o 
servidor abaixoespecificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para comparecer à cidade 
de Fortaleza- CE, no dia 17/07/2017, com a finalidade de participar de reunião a fim de tratar de 
assuntos relevantes à Secretaria Municipal de Esportes, bem como buscar recursos para aquisição 
de equipamentos esportivos. 
 

NOME WILLEMAR PEREIRA XAVIER LIMA DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 831.222.303-72 PERÍODO 17/07/2017 

CARGO SECRETÁRIO DE ESPORTE QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE 

TOTAL 
CONCEDIDO 

(R$) 
300,00 

 
 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em 
transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante 
recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 14 de julho de 2017. 

 
FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 
  



Palácio Alexandre Arraes 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Diário Oficial 
Ano 2017, Edição n.º 3739 - Crato (CE), Sexta-feira 28 de Julho de 2017. 

 

 

 

CNPJ: 07.587.975/0001-07  CGF: 06.920.251-6   Endereço: Largo Júlio Saraiva, s/n, Centro, Crato – CE. CEP: 63100-000 
Telefone: (88) 3521-9600 – Ramal 221E-mail: gabprefeito@crato.ce.gov.br Site Oficial: http://www.crato.ce.gov.br  

PORTARIA Nº 2107001/2017 - SMTDS 
CRATO/CE, 21 DE JULHO DE 2017. 

 
Designa servidor (a) para empreender a 
viagem que indica, conceder diária e 
adota outras providências. 

 

A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do 
Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o 
Decreto Nº 2907001/2013. 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) 

servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do III Seminário 
Estadual Sobre Políticas Públicas para a População em Situação de Rua, que 
acontecerá dia 25 de julho de 2017, em Fortaleza – CE. 
 
Nome: Fernanda Glicia da Silva David  
CPF: 026.186.543-90 
Cargo: Assistente Social 
Lotação: SMTDS 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 25/07/2017 
Quantidade: 01 (uma) 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais). 

 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima 
qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento 
Social, em 21 de julho de 2017. 

 

______________________________ 
Maria Agueda Brito Leite Duarte 

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS 
  



Palácio Alexandre Arraes 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Diário Oficial 
Ano 2017, Edição n.º 3739 - Crato (CE), Sexta-feira 28 de Julho de 2017. 

 

 

 

CNPJ: 07.587.975/0001-07  CGF: 06.920.251-6   Endereço: Largo Júlio Saraiva, s/n, Centro, Crato – CE. CEP: 63100-000 
Telefone: (88) 3521-9600 – Ramal 221E-mail: gabprefeito@crato.ce.gov.br Site Oficial: http://www.crato.ce.gov.br  

PORTARIA Nº 2107002/2017 - SMTDS 
CRATO/CE, 21 DE JULHO DE 2017. 

 
Designa servidor (a) para empreender a 
viagem que indica, conceder diária e 
adota outras providências. 

 

A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do 
Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o 
Decreto Nº 2907001/2013. 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) 

servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do III Seminário 
Estadual Sobre Políticas Públicas para a População em Situação de Rua, que 
acontecerá dia 25 de julho de 2017, em Fortaleza – CE. 
 
Nome: Francisco de Assis de Sales Monteiro 
CPF: 906.657.403-87 
Cargo: Psicólogo  
 Lotação: SMTDS 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 25/07/2017 
Quantidade: 01 (uma) 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais). 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima 
qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento 
Social, em 21 de julho de 2017. 

 

______________________________ 
Maria Agueda Brito Leite Duarte 

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS 



Palácio Alexandre Arraes 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Diário Oficial 
Ano 2017, Edição n.º 3739 - Crato (CE), Sexta-feira 28 de Julho de 2017. 

 

 

 

CNPJ: 07.587.975/0001-07  CGF: 06.920.251-6   Endereço: Largo Júlio Saraiva, s/n, Centro, Crato – CE. CEP: 63100-000 
Telefone: (88) 3521-9600 – Ramal 221E-mail: gabprefeito@crato.ce.gov.br Site Oficial: http://www.crato.ce.gov.br  

  



Palácio Alexandre Arraes 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Diário Oficial 
Ano 2017, Edição n.º 3739 - Crato (CE), Sexta-feira 28 de Julho de 2017. 

 

 

 

CNPJ: 07.587.975/0001-07  CGF: 06.920.251-6   Endereço: Largo Júlio Saraiva, s/n, Centro, Crato – CE. CEP: 63100-000 
Telefone: (88) 3521-9600 – Ramal 221E-mail: gabprefeito@crato.ce.gov.br Site Oficial: http://www.crato.ce.gov.br  

PORTARIA Nº 2107003/2017 - SMTDS 
CRATO/CE, 21 DE JULHO DE 2017. 

 
Designa servidor (a) para empreender a 
viagem que indica, conceder diária e 
adota outras providências. 

 

A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do 
Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o 
Decreto Nº 2907001/2013. 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) 

servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do III Seminário 
Estadual Sobre Políticas Públicas para a População em Situação de Rua, que 
acontecerá dia 25 de julho de 2017, em Fortaleza – CE. 
 
Nome: Paulo Diorge Vieira de Andrade 
CPF: 2000029001219 
Cargo: Advogado   
 Lotação: SMTDS 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 25/07/2017 
Quantidade: 01 (uma) 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais). 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima 

qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento 
Social, em 21 de julho de 2017. 

 

______________________________ 
Maria Agueda Brito Leite Duarte 

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS 
  



Palácio Alexandre Arraes 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Diário Oficial 
Ano 2017, Edição n.º 3739 - Crato (CE), Sexta-feira 28 de Julho de 2017. 

 

 

 

CNPJ: 07.587.975/0001-07  CGF: 06.920.251-6   Endereço: Largo Júlio Saraiva, s/n, Centro, Crato – CE. CEP: 63100-000 
Telefone: (88) 3521-9600 – Ramal 221E-mail: gabprefeito@crato.ce.gov.br Site Oficial: http://www.crato.ce.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL: 2017.05.19.2 
 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. 

 
EMPRESA CONTRATADA: DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA-ME, sediada na Rua Júlio Cavalcante, nº 
721, Tabuleiro, Iguatu-Ce, inscrita no CNPJ Nº 24.334.945/0001-08, por seu representante legal, Sr. DIEGO 
MARCONDES CARTAXO TAVARES, CPF Nº 004.220.153-50. 
 
CONTRATO 2017.07.17.1: Valor Global de R$ 2.182,32 (dois mil, cento e oitenta e dois reais e trinta e dois 
centavos). Dotação Orçamentária: 0901.09.272.0009.2.067 - Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Fundo de 
Previdência Social dos Servidores do Crato - PREVICRATO – Antonio de Pádua Amador de Albuquerque. 
 
CONTRATO 2017.07.17.2: Valor Global de R$ 820,68 (oitocentos e vinte reais e sessenta e oito centavos). 
Dotação Orçamentária: 3301.04.123.0002.2.108 - Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Secretaria de 
Finanças e Planejamento– Carlos Eduardo dos Santos Marino. 
 
CONTRATO 2017.07.17.3: Valor Global de R$ 268.773,81 (duzentos e sessenta e oito mil, setecentos e 
setenta e três reais e oitenta e um centavos).  Dotação Orçamentária: IGD PBF (0501.08.243.0008.2.027); 
CRAS (0501.08.244.0007.2.029); SCFV(0501.08.244.0007.2.029); CREAS(0501.08.243.0049.2.028); 
CRM(0501.08.422.0063.1.009); RP SMTDS(0501.08.122.0002.2.024);  CONSELHO TUTELAR 
(0501.08.244.0008.2.031); CONSELHO MUNICIPAL (0501.08.244.0008.2.032);  CENTRO POP 
(0501.08.244.0008.1.006) - Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento 
Social – Maria Agueda Brito Leite Duarte. 
 
CONTRATO 2017.07.17.4: Valor Global de R$ 6.779,99 (seis mil, setecentos e setenta e nove reais e 
noventa e nove centavos). Dotação Orçamentária: 3401.04.122.0002.2.109 - Elemento de Despesas: 
3.3.90.30.00. Secretaria de Infraestrutura– Luiz Wellington Brandão. 
 
CONTRATO 2017.07.17.5: Valor Global de R$ 1.252,85 (um mil, duzentos e cinqüenta e dois reais e oitenta 
e cinco centavos). Dotação Orçamentária: 2101.04.122.0002.2.088 - Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. 
Secretaria de Cultura– José Wilton Soares e Silva. 
 
CONTRATO 2017.07.17.6: Valor Global de R$ 3.281,42 (três mil, duzentos e oitenta e um reais e quarenta e 
dois centavos). Dotação Orçamentária: 3201.20.122.0002.2.119 - Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. 
Secretaria de Desenvolvimento Agrário– Zilcélio Alves Ferreira. 
 
CONTRATO 2017.07.17.7: Valor Global de R$ 24.280,94 (vinte e quatro mil, duzentos e oitenta reais e 
noventa e quatro centavos). Dotação Orçamentária: 3501.04.122.0002.2.113 - Elemento de Despesas: 
3.3.90.30.00. Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial– Francisco de Brito Lima Júnior. 



Palácio Alexandre Arraes 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Diário Oficial 
Ano 2017, Edição n.º 3739 - Crato (CE), Sexta-feira 28 de Julho de 2017. 

 

 

 

CNPJ: 07.587.975/0001-07  CGF: 06.920.251-6   Endereço: Largo Júlio Saraiva, s/n, Centro, Crato – CE. CEP: 63100-000 
Telefone: (88) 3521-9600 – Ramal 221E-mail: gabprefeito@crato.ce.gov.br Site Oficial: http://www.crato.ce.gov.br  

 
CONTRATO 2017.07.17.8: Valor Global de R$ 2.442,63 (dois mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e 
sessenta e três centavos). Dotação Orçamentária: 3801.06.181.0002.2.126 - Elemento de Despesas: 
3.3.90.30.00. Secretaria de Segurança Pública– José Jarbas Aguiar Freire. 
 
 
CONTRATO 2017.07.17.9: Valor Global de R$ 179.676,03(cento e setenta e nove mil, seiscentos e setenta e 
seis reais e três centavos). Dotação Orçamentária: FME(0601.12.361.0002.2.038); 
FUNDEB(0601.12.361.0018.2.042) - Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Secretaria de Educação– Antonia 
Otonite de Oliveira Cortez. 
 
CONTRATO 2017.07.17.10: Valor Global de R$ 6.518,41 (seis mil, quinhentos e dezoito reais e quarenta e 
um centavos). Dotação Orçamentária: 3701.04.125.0002.2.121 - Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. 
Departamento Municipal de Trânsito-DEMUTRAN– José Jarbas Aguiar Freire.  
 
CONTRATO 2017.07.17.11: Valor Global de R$ 165.964,29 (cento e sessenta e cinco mil, novecentos e 
sessenta e quatro reais e vinte e nove centavos). Dotação Orçamentária: PAB(0401.10.301.0011.2.008; 
MAC(0401.10.302.0012.2.017); RP(0401.10.122.0002.2.004); VIGILÂNCIA(0401.10.305.0013.2.021) - 
Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Secretaria de Saúde– André Barreto Esmeraldo. 
 
CONTRATO 2017.07.17.12: Valor Global de R$ 12.305,95 (doze mil, trezentos e cinco reais e noventa e 
cinco centavos). Dotação Orçamentária: 1701.04.122.0002.2.077 - Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 – 
Secretaria de Administração – Luis Carlos Duarte Sobreira Saraiva.  
 
CONTRATO 2017.07.17.13: Valor Global de R$ 1.756,24 (um mil, setecentos e cinqüenta e seis reais e vinte 
e quatro centavos). Dotação Orçamentária: 3101.04.125.0002.2.107 - Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 - 
Controladoria e Ouvidoria Geral– Otoni Lima Bezerra.  
 
CONTRATO 2017.07.17.14: Valor Global de R$ 2.800,71 (dois mil, oitocentos reais e setenta e um 
centavos). Dotação Orçamentária: 2601.04.122.0002.2.095 - Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 – 
Secretaria de Esporte– Wilemar Pereira Xavier Lima. 
 
CONTRATO 2017.07.17.15: Valor Global de R$ 7.684,76 (sete mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e 
setenta e seis centavos). Dotação Orçamentária: 1201.04.122.0002.2.071 - Elemento de Despesas: 
3.3.90.30.00 – Gabinete do Prefeito– Fabiano Brasil Sales. 
 
CONTRATO 2017.07.17.16: Valor Global de R$ 202,88 (duzentos e dois reais e oitenta e oito centavos). 
Dotação Orçamentária: 3601.25.752.0038.2.118 - Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 – Fundo de 
Iluminação Pública– Luiz Wellington Brandão. 
 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017. 
DATA DO CONTRATO: 17 DE JULHO DE 2017. 

  



Palácio Alexandre Arraes 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Diário Oficial 
Ano 2017, Edição n.º 3739 - Crato (CE), Sexta-feira 28 de Julho de 2017. 

 

 

 

CNPJ: 07.587.975/0001-07  CGF: 06.920.251-6   Endereço: Largo Júlio Saraiva, s/n, Centro, Crato – CE. CEP: 63100-000 
Telefone: (88) 3521-9600 – Ramal 221E-mail: gabprefeito@crato.ce.gov.br Site Oficial: http://www.crato.ce.gov.br  

 EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  
 

A Secretaria de Educaçãodo Município de Crato/CE torna público o extrato do Termo de 
Apostilamento ao Contrato nº 2017.06.03.3, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL N° 
2017.02.09.1, cujo objeto é aAQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM E OLEO 
DIESEL S10), DESTINADOS AOS VEICULOS VINCULADOS E PERTENCENTES A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, resolvem 
incluir a dotação orçamentária 0601.12.361.0002.2.038 – FME. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADO: MBS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA 
 

DATA DO APOSTILAMENTO:03 de Julho de 2017. 

  



Palácio Alexandre Arraes 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Diário Oficial 
Ano 2017, Edição n.º 3739 - Crato (CE), Sexta-feira 28 de Julho de 2017. 

 

 

 

CNPJ: 07.587.975/0001-07  CGF: 06.920.251-6   Endereço: Largo Júlio Saraiva, s/n, Centro, Crato – CE. CEP: 63100-000 
Telefone: (88) 3521-9600 – Ramal 221E-mail: gabprefeito@crato.ce.gov.br Site Oficial: http://www.crato.ce.gov.br  

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO 

CRATO - PREVICRATO- SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SECRETARIA DE CULTURA - SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL - 

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – DEMUTRAN - SECRETARIA DE SAÚDE - 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO- CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL - SECRETARIA DE ESPORTE- 

GABINETE DO PREFEITO -FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – PROCURADORIA GERAL.  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.05.17.4.  

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CRATO-CE. 

 

EMPRESA VENCEDORA: D.S. ANDRADE – ME, inscrita no CNPJ nº 10.780.363/0001-40, sediada à Rua Deocleciano 

Bezerra, nº 738, Centro, CEP: 63.500-119, Iguatu-CE. LOTE I - GRUPO I – EXCLUSIVO PARA ME E EPP - R$ 110.488,92 

(cento e dez mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e noventa e dois centavos); LOTE I – GRUPO II – AMPLA 

PARTICIPAÇÃO - R$ 333.554,43 (trezentos e trinta e três mil, quinhentos e cinqüenta e quatro reais e quarenta e três 

centavos); LOTE II – GRUPO I – EXCLUSIVO PARA ME E EPP-R$ 31.999,48 (trinta e um mil, novecentos e noventa e 

nove reais e quarenta e oito centavos); LOTE II – GRUPO II – AMPLA PARTICIPAÇÃO - R$ 98.901,19 (noventa e oito 

mil, novecentos e um reais e dezenove centavos); LOTE III – GRUPO I – EXCLUSIVO PARA ME E EPP - R$ 

57.199,66(cinqüenta e sete mil, cento e noventa e nove reais e sessenta e seis centavos); LOTE III – GRUPO II – AMPLA 

PARTICIPAÇÃO-R$ 172.999,37(cento e setenta e dois mil, novecentos e noventa e nove reais e trinta e sete centavos); 

LOTE IV – EXCLUSIVO PARA ME E EPP- R$ 23.797,00(vinte e três mil, setecentos e noventa e sete reais); LOTE V – 

GRUPO I – EXCLUSIVO PARA ME E EPP- R$ 35.999,59(trinta e cinco mil, novecentos e noventa e nove reais e 

cinqüenta e nove centavos); LOTE V – GRUPO II – AMPLA PARTICIPAÇÃO- R$ 109.229,52(cento e nove mil, duzentos e 

vinte e nove reais e cinqüenta e dois centavos); LOTE VI – EXCLUSIVO PARA ME E EPP - R$ 57.984,81(cinqüenta e sete 

mil, novecentos e oitenta e quatro reais e oitenta e um centavos); VALOR GLOBAL DA PROPOSTA - R$ 

1.032.153,97(um milhão, trinta e dois mil, cento e cinquenta e três reais e noventa e sete centavos).CONSIDERANDO 

QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL 

OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DOS SECRETÁRIOS SENHOR(A): ANTONIO DE 

PÁDUA AMADOR DE ALBUQUERQUE, CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO, MARIA AGUEDA BRITO LEITE DUARTE, 

LUIZ WELLINGTON BRANDÃO, JOSÉ WILTON SOARES E SILVA, ZILCÉLIO ALVES FERREIRA, FRANCISCO DE BRITO LIMA 



Palácio Alexandre Arraes 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Diário Oficial 
Ano 2017, Edição n.º 3739 - Crato (CE), Sexta-feira 28 de Julho de 2017. 

 

 

 

CNPJ: 07.587.975/0001-07  CGF: 06.920.251-6   Endereço: Largo Júlio Saraiva, s/n, Centro, Crato – CE. CEP: 63100-000 
Telefone: (88) 3521-9600 – Ramal 221E-mail: gabprefeito@crato.ce.gov.br Site Oficial: http://www.crato.ce.gov.br  

JÚNIOR, JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE, ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ, ANDRÉ BARRETO ESMERALDO, LUIS 

CARLOS DUARTE SOBREIRA SARAIVA, OTONI LIMA BEZERRA, WILEMAR PEREIRA XAVIER LIMA, FABIANO BRASIL SALES E 

ERNANI BRÍGIDO SILVA NETO. DAMOS FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VIMOS HOMOLOGAR O PROCESSO 

ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS.  CRATO-CE, 24 DE JULHO DE 2017. 

 
 

Otoni Lima Bezerra 
Controlador e Ouvidor Geral do Município 

 
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 

Presidente do PREVICRATO 
 
 

Francisco de Brito Lima Júnior 
Secretário de Meio Ambiente e Desen. 

Territorial 

 
José Wilton Soares e Silva 

Secretário de Cultura 

 
Fabiano Brasil Sales 
Chefe do Gabinete 

 
André Barreto Esmeraldo 

Secretário de Saúde 
 
 

Luís Carlos Duarte Sobreira Saraiva 
Secretário de Administração 

 
 

Zilcélio Alves Ferreira 
Secretário de Desenvolvimento Agrário 

 
 

Wilemar Pereira Xavier Lima 
Secretário de Esporte 

 
 

Antônia Otonite de Oliveira Cortez 
Secretaria de Educação 

 
 

Maria Águeda Brito Leite Duarte 
Secretária do Trabalho e Desen. Social 

 
 

Carlos Eduardo dos Santos Marino 
Secretário de Finanças e Planejamento 

 
 

José Jarbas Aguiar Freire 
Secretário de Segurança Pública  

Ordenador de Despesas do DEMUTRAN 

 
 

Luiz Wellington Brandão 
Secretário de Infraestrutura 

Ordenador de Despesas da Iluminação Pública 
 
 
 
 

Ernani Brígido Silva Neto 
Procurador Geral 

 

 


